1 Lettre de Porral au Conseil de Genève, 10 juillet. Herminjard, t. III,
p. 313, n° 516.
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et de là dans le texte de Froment, qui serait donc sincère, une
démarche de Bornisien auprès de Gaudet a pu devenir une
trahison. Il est difficile de définir les intentions exactes de
Louis Bornisien. Gaudet, dans son procès, ne l'appelle pas
traître; cependant Bornisien assiste à l'interrogatoire (et peut-
être est-ce pour cette raison même que le prévenu n'ose pas
l'accuser). De toute façon, on ne peut pas reprocher à Froment
d'avoir inventé cette trahison.

Il ne s'est donc pas formé de légende sur Pierre Gaudet. Cela
est très compréhensible, car il était resté obscur à Genève ; il dut
à son supplice de faire parler de lui, mais n'a joué aucun rôle
important dans sa vie. Et du fait que ses « actes et gestes »

étaient à la fois peu nombreux et connus avec précision à Genève
(où les deux auteurs voulaient publier leur récit), Crespin ni
Froment ne pouvaient se laisser aller à embellir sa personnalité.
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TEXTE

(P. 1.) Responsio domini Petri Gaudet religiosi
Sancti Johannis Jerosolomitani facta in aula
castri Pigneti et manibus venerabilis domini
Stephani Benedicti locumtenentis venerabilis
domini Bartholomei Mermeti vicarii inqui-
sicionis sacre fidei, die vigesima tercia iugnii
Mo yo XXXV.

Et primo interrogatus ubi, quando, per quos, ad cuius
instanciam et qua causa fuit captus et ad hos carceres
aductus, respondet quod cum ipse constitutus de anno
proxime lapso M0 V° XXXIIII et circa festum beati Andree
apostoli adhuc resideret in loco Corbolli parisiensis diocesis,
ubi iam resederat per temporis spacium trium aut quatuor
annorum in conventu religiosorum ordinis Sancti Johannis
Jerosolomitani, cuius est et fuit religiosus iam spacio quinque
aut sex annorum proxime preteritorum, et presbiter missam
actu celebrans iam spacio quatuor aut quinque annorum;
et fieret inquisicio parte cerenissimi regis Francorum, tam
in civitate Pa.risiensi quam aliis civitatibus et opidis eidem régi
subdictis, contra nonnullos qui quosdam cedulonos sive
escripteaux affixerant per carrophos civitatis predicte
Parisiensis, sed quid in se continerent dicit se nescire ; et suspicare-
tur contra illos qui abas usi fuerant novo testamento, quo ipse
constitutus fuerat usus et penes se habuerat; fuissetque pro-
cessum in dicta civitate Parisiensi et aliis locis circumvicinis ad
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TRADUCTION

(P. 1.) Réponse de messire Pierre Gaudet,
religieux de Saint-Jean de Jérusalem, faite dans la
cour du château de Peney entre les mains de
vénérable messire Etienne Benoît, lieutenant de
vénérable messire Barthélémy Mermet, vicaire de

l'inquisition de la sainte foi, le vingt-troisième
jour de juin mil cinq cent trente-cinq.

Premièrement, interrogé sur le lieu, le moment, les auteurs,
l'instigateur et la cause de son arrestation et de son
emprisonnement dans cette prison, le prévenu répond qu'il a résidé
l'année passée 1534, jusqu'à la fête de saint André apôtre 1

environ, au lieu de Corbeil du diocèse de Paris, où il avait déjà
résidé pendant un laps de temps de trois ou quatre ans dans
le couvent des reHgieux de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem,
dont il est et fut religieux pendant les cinq ou six années
passées, et dont il fut prêtre célébrant la messe effectivement
pendant quatre ou cinq ans. Il ajoute qu'une enquête fut faite
de la part du sérénissime roi de France dans la ville de Paris
et dans les autres villes et bourgs sujets du dit roi, contre un
certain nombre de gens qui avaient affiché certains placards,
soit « escripteaux », dans les carrefours de la dite ville de Paris.
Ce que contenaient ces placards, il dit l'ignorer, mais on
soupçonna ceux qui avaient utibsé contre l'usage le Nouveau
Testament, que lui-même, prévenu, employait et avait en sa

1 30 novembre.
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capturam plurium et diversarum personarum occasione premis-
sorum; dubitans ipse constitutus capi et detineri, venit a loco
predicto Corbolli ad locum de Compesires huius Gebenn.
diocesis confugiendo a[d] r[everendum] fratrem Ludovicum
Bornisien, religiosum dicti ordinis Sancti Johannis, guberna-
torem preceptorie loci predicti de Compesires, et in eodem
loco de Compesires (p. 2) residentem, et sibi constituto intimum
amicum ; ubi aplicuit die vigilie festi nativitatis Christi
proxime lapso, et ibidem resedit per spacium trium aut quatuor
dierum continuorum ; cui fratri Ludovico recitavit causam
propter quam ad eum confugierat. Et lapsis ipsis tribus aut
quatuor diebus, ipse dominus Ludovicus eidem constituto
recitavit quod in hiis partibus esset differentia inter duas
partes, pro causa propter quam sic ad eum confugierat, et quod
posset sibi domino Ludovico nocere si ipse constitutus ibidem
resideret; propter quod consuluit ut vellet se retrahere in
altero beneficiorum ipsius domini Ludovici, videlicet in loco
Saci, in Burgondia, diocesis de Aucerre. Quod audiens ipse
constitutus, ne eundem dominum Ludovicum tedio afïiceret,
intelligens quod in civitate Gebenn. publice predicaretur
verbum Dei, et quod propter id locum habitacionis proprie
absentaverat ut integre de eodem verbo Dei instrueretur et de
veritate informaretur, proposuit ad eandem civitatem accedere ;